Письмо Федеральной налоговой службы от 23 июня 2017 г. N БС-4-21/12076
"О формах налоговой отчетности по налогу на имущество организаций"
Федеральная налоговая служба рассмотрела запрос о порядке представления форм налоговой отчетности по налогу на имущество организаций (далее - налог) и рекомендует учитывать следующее.

Согласно приказу ФНС России от 31.03.2017 N ММВ-7-21/271@ "Об утверждении форм и форматов представления налоговой декларации по налогу на имущество организаций и налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций в электронной форме и порядков их заполнения" (далее - приказ N ММВ-7-21/271@) он вступает в силу по истечении двух месяцев со дня его официального опубликования (опубликован на Официальном интернет-портале правовой информации http://www.pravo.gov.ru 13.04.2017) и применяется начиная с представления налоговой декларации по налогу на имущество организаций за налоговый период 2017 года.

Согласно Приказу признается утратившим силу приказ ФНС России от 24.11.2011 N ММВ-7-11/895 "Об утверждении форм и форматов представления в электронном виде налоговой декларации и налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций и порядков их заполнения" (далее - приказ N ММВ-7-11/895).

Налоговым органам рекомендовано в случае представления налоговых расчетов по авансовым платежам по налогу (в том числе начиная с расчетов за первый квартал 2017 года) по форме, утвержденной приказом N ММВ-7-21/271@, принимать указанные налоговые расчеты (письмо ФНС России от 14.04.2017 N БС-4-21/7139@).

Учитывая изложенное, организации за отчетные периоды 2017 года могут представлять налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу как по форме, утвержденной приказом N ММВ-7-21/271@, так и по форме, утвержденной приказом N ММВ-7-11/895.

	Действительный
государственный советник
Российской Федерации
2 класса
	С.Л. Бондарчук